
184  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/SECTET

Protocolo: 783345
EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 018/2022 – SECTET/ UFPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 018/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mútua 
cooperação técnica e financeira entre os participes com o propósito de apoiar a 
implantação do Projeto intitulado “Plataforma de Compras e Vendas Online: Um 
Espaço Digital para Fomento das Atividades Comerciais e Recuperação Econô-
mica do Comércio do Baixo- Tocantins”, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Valor: 868.320,00 (Oitocentos e sessenta e oito mil e trezentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8698
Elemento de despesa: 335041
Ação:  274351
Fonte: 0124008794/032008794
PI: 207.000.8698C
PI: 207.000.8698E
Data de Assinatura: 31/03/2022
Início da Vigência: 31/03/2022
Término da vigência: 30/03/2023
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/SECTET

Protocolo: 783364
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 08 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/427844.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual SILVIO ANTONIO DA SILVA PACIEN-
CIA, CPF nº 368.622.402-00, a viajar ao município de Marabá-PA, nos dias 
10 e 11/04/2022, para acompanhar a apresentação do projeto de extensão 
da UNIFESSPA direcionados aos alunos do Programa FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 783238
PORTARIA Nº 228 DE 08 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/428650.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Identidade 
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Marabá-PA, 
nos dias 11 e 12/04/2022, a fim de participar como palestrante e divulgar 
editais do Startup Pará e extensão universitária.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 783266
PORTARIA Nº 229 DE 08 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/368279.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, a fim 
de conhecer e analisar a viabilidade de expansão dos Convênios 001/2017 
e 003/2017, que trata do Centro de Piscicultura e Pólo Científico de Pes-
ca e Aquicultura no município de Bragança/PA; EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Pesca, que realizará a fiscalização da obra dos Convênios 
001/2017 e 003/2017, que tratam do Centro de Piscicultura e Pólo Científi-
co de Pesca e Aquicultura no município de Bragança/PA; lotados na Direto-
ria de Ciência e Tecnologia – DCT; nos dias 11 e 12/04/2022; e ADAILTON 
SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores da DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 783416
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 028/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administração
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 06/04/2023
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado.

Protocolo: 783100
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 029/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): ENILDO HENRIQUES DA FONSECA
CARGO: Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 06/04/2023
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado.

Protocolo: 783105
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00286
PROCESSO: 2022/328111
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021
OBJETO: Aquisição de material de expediente diversos, copo descartável. 
Material de expediente (ADESÃO DA ATA SEPLAD), da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/2022.
VALOR: R$ 7.957,50 (sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cin-
quenta centavos).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2022
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 
de despesa: 339030, Ação: 232028, Fonte: 0324008794 e PI: 412.000.8338C
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 177 de 
23 de Março de 2022.
CONTRATADO: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME (CNPJ: 
23.146.066/0001-90)
ENDEREÇO: Rua das Rosas, Nº. 198 Loja 04. Bairro Parque-Verde, Belém/
PA – CEP: 66635 – 110.
ORDENADOR: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 783240
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00285
PROCESSO: 2022/328289
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021
OBJETO: Aquisição de material de expediente diversos, estilete, tesoura 
e liga de borracha. Material de expediente (ADESÃO DA ATA SEPLAD), da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.
VALOR: R$ 268,50 (duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2022
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 
de despesa: 339030, Ação: 232028, Fonte: 0324008794 e PI: 412.000.8338C
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 178 de 
23 de Março de 2022.
CONTRATADO: VS DELGADO COMERCIO EIRELI - EPP (CNPJ: 
12.665.218/0001-44)
ENDEREÇO: Rod. Br 316 Km 03, Rua do Fio N.22 - Guanabara - CEP: 
67.010-550 – Ananindeua/PA
ORDENADOR: Edilza Joana Oliveira Fontes.

Protocolo: 783247
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00297
PROCESSO: 2022/327865
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021
OBJETO: Aquisição de material de expediente diversos contendo papel A4, 
envelope, pasta e etc, Grupo IV, VI e VIII – Material de expediente (ADE-
SÃO DA ATA SEPLAD), da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022.
VALOR: R$ 5.410,20 (cinco mil, quatrocentos e dez reais e vinte centavos).
DATA DA EMISSÃO: 21/03/2022
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemento 


